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GÖRK MLİ S N TKAR LÜTFİYAR İMANOVUN 
YARADICILIQ YOLU V  ONUN NAXÇIVANLA LAQ L Rİ

M qal d  görk mli s n tkar h yat v  f aliyy tind n b hs olunur. Burada sas n onun Naxçıvanla
laq l ri, müxt lif vaxtlarda muxtar respublikaya s f rl ri, muxtar respublikadakı s hn  f aliyy ti, h mçinin,

Türkiy  Cümhuriyy tind  İzmir ş h rind  işl diyi ill rd  bel  bu q dim diyara m h bb tind n, onun sakinl rin
diqq tind n, qayğıkeşliyind n b hs edilir.

Açar sözl r: vokal s n ti, teatr s hn si, dirijor, aktyorluq qabiliyy ti, dünya şöhr tli musiqi xadimi.

Az rbaycan vokal s n tinin görk mli nümay nd l rind n biri, ustad s n tkar, SSRİ xalq
artisti Lütfiyar İmanovun h yatında v  yaradıcılığında Naxçıvan diyarına bağlılıq mühüm yer
tutur. vv lc  böyük s n tkarın yaradıcılıq yoluna öt ri n z r salaq.

1928-ci il aprelin 17-d  Sabirabadda dünyaya göz açan v  uşaqlıqdan oxumağa böyük
h v si olan Lütfiyar Müslüm oğlu İmanov 1953-cü ild , 24 yaşında Bakıdakı As f Zeynallı adı -
na Orta İxtisas Musiqi M kt bin  daxil olur. El  t l b lik ill rind n öz s sil  müt x ssisl rin
diqq tini c lb ed n g nc müğ nni 1954-cü ild  Az rbaycan Radiosuna, 1956-cı ild  is  Az r -
baycan Dövl t Estrada Orkestrin  solist d v t olunur. 1957-ci ild n – t hsilini başa vurduqdan
sonra t yinat üzr  Az rbaycan Dövl t Musiqili Komediya Teatrında aktyor kimi f aliyy t
başlayır. Lirik-dramatik tenor s s  malik olması bu teatrın s hn sind  1957-1959-cu ill rd  bir
sıra tamaşalarda sas n baş rolları ifa etm sin  imkan yaradır. Burada, 1959-cu ild  Lütfiyar
İmanovun iştirakı il  tamaşaya baxan dünyaşöhr tli dirijor, SSRİ xalq artisti, maestro Niyazi
onu opera sah sin , Koroğlunu oynamağa d v t edir.

Bel likl  d  Niyazinin tövsiy si v  böyük s n tkar Bülbülün xeyir-duası il  L.İmanov
1959-cu ild  ilk d f  “Koroğlu” operasında baş rolda çıxış edir. Tamaşaçılar v  musiqi ictimaiy -
y ti t r find n böyük r ğb t v  razılıq hissil  qarşılanan bu debütd n sonra o, h miş lik olaraq
taleyini Az rbaycan Dövl t Akademik Opera v  Balet Teatrı il  bağlayır (3, s. 3). Dem k olar
ki, 30 ild n artıq bir müdd td  bu teatrın aparıcı solisti olmaqla yanaşı, L.İmanov 80-cı ill rd
burada bir direktor kimi d  s m r li f aliyy t göst rmişdir.

Az rbaycan Dövl t Teatr İnstitutunun (indiki Dövl t M d niyy t v  İnc s n t Univer-
sitetinin) teatrşünaslıq fakült sin  1962-ci ild  daxil olan L.İmanov, 1965-ci ild  SSRİ Dövl t
Akademik Bolşoy Teatrında, 1975-ci ild  is  İtaliyanın m şhur La Skala Opera Teatrında t crüb
mübadil sind  olmuşdur.

Görk mli s n tkarın opera s hn sind  1960-1990-cı ill r rzind  yaratdığı r ngar ng
milli obrazlar – Balaş (“Sevil”, F. mirov), Ayaz (“Azad”, C.Cahangirov), Vaqif (“Vaqif”,
R.Mustafayev), İsk nd r (“Ölül r”, V.Adıgöz lov), Bahadır (“Bahadır v  Sona”,  S. l sg rov)
teatr v  musiqi tariximiz  qızıl h rfl rl  yazılmışdır. Lütfiyar İmanov dünya klassik operalarında
da m har tl  çıxış etmiş, P.İ.Çaykovskinin “Qaratoxmaq qadın”ında German, C.Verdinin
“Otello”sunda Otello, “Aida”sında Radames, “Riqoletto”sunda Hersoq, “Trubadur”unda Manri -
ko, J.Bizenin “Karmen”ind  Xose, Ş.Qunonun “Faust”unda Faust, C.Puççininin “Toska”sında
Kavaradossi, J.Offenbaxın “Hofmanın nağılları”nda Hofman obrazları il  v  ümumiyy tl
müxt lif s hn l rd  ifa etdiyi 50-dan artıq rolu il  özünün yüks k vokal v  s hn  m d niyy tini,
h mçinin fitri aktyorluq qabiliyy tini parlaq nümayiş etdirmişdir (2).



Lütfiyar İmanov bu obrazları t kc  Az rbaycan s hn sind  deyil, keçmiş Sovet İtti fa -
qının dem k olar ki, bütün aparıcı opera v  balet teatrlarının s hn sind  d  ifa etmiş v  s hn d ki
h r bir uğuru o dövrün m tbuatı v  teatr t nqidi t r find n yüks k qiym tl ndirilmişdir. Gör -
k mli müğ nni yaradıcılıq f aliyy ti dövründ  Hindistan, Norveç, Bolqarıstan, Kuba, Polşa,
Macarıstan, Almaniya, Türkiy , Ukrayna, Küveyt, Suriya, İordaniya, İtaliya, Belçika, İspaniya,
Hollandiya, Rumıniya, Yunanıstan, Malta, keçmiş Çexoslovakiya v  Yuqoslaviyada qastrol
s f rl rind , t dbirl rd  iştirak etmiş, konsertl r vermişdir (2). 

1984-cü ild  is  Az rbaycanın d biyyat v  inc s n t xadiml rind n, ibar t nümay nd
hey tinin t rkibind  Fransada olan müğ nni uzaq ölk l r  s f rl rind  d  doğma v t nini unut -
mamış, repertuarında h r zaman Az rbaycan haqqında mahnı s sl ndir r k onu t r nnüm etmiş dir.

O, dinl yicil r  v  tamaşaçılara yüks k niyy tl r, n cib hissl r v  insan q lbinin göz l -
liyini çatdıra bilirdi. Lütfiyar İmanovun s n ti müxt lif mill tl rd n olan adamlar üçün yaxın
v  anlaşıqlı olur, onları daxil n z nginl şdirir, daha da saflaşdırır, ifası is  d rind n h y can -
landırır v  sl  zövq g tirirdi. Bütün bunların s b bi müğ nninin nadir ilhamı, onun  böyük ak-
tyor cazib darlığı, t sirli obraz yaratmaq bacarığı il  bağlı olmuşdur.

la vokal keyfiyy tl r il  möhk m professional hazırlıq, musiqili dramaturji obraza
d rind n nüfuz etm k, vokal v  aktyor s n tinin harmonik ah ngi L.İmanovun yaradıcılıq siması
üçün xarakterikdir. Öz s n tini s xav tl  tamaşaçılara b xş ed n müğ nni-aktyor h r bir ifasında
ür k duyğularının d rinliyini açırdı. H r bir s r yeni k şf idi v  dinl yicil r onu h rar tl  qiy -
m tl ndirir, istedad v  ağlına, ş xsiyy tin  yüks k qiym t verirdil r. L.İmanov el  m hz bu key -
fiyy tl rin  gör  1989-cu ild  Az rbaycan Teatr C miyy tinin sasında yaradılan Teatr
Xa diml ri İttifaqının ilk s dri seçilir v  1991-ci il d k bu v zif d  çox s m r li f aliyy t göst rir.
O, h mçinin 1980 v  1985-ci ill rd  Az rbaycan SSR Ali Sovetinin deputatı olmuşdur. 

Qüdr tli s n tkar klassik opera partiyalarının mahir ifaçısı olmaqla yanaşı, eyni zamanda
b st kar mahnıları v  romanslarını da özün m xsus t rzd  oxuyurdu. Burada qeyd etm k yerin
düş r ki, o özü d  otuzdan artıq m tn  musiqi b st l y r k s hn d n v  efird n onları böyük
şövql  ifa edirdi. El  b st kar mahnıları da vardır ki, onların ilk v  v zsiz ifaçısı m hz Lütfiyar
İmanovdur. Onlarla bel  mahnıdan m nim uşaqlıq yaddaşımda b di h kk olunmuş bir mahnı
da vardır –  “Bahar”.

Gün şl  bir qalxır, bir oyanır.
Bu azad ell rin q hr manı.
Sin sind  “ulduz” par-par yanır, 
Yen  heyran edir h r baxanı  
Hün ri Baharın, z f ri Baharın...
Görk mli b st kar, xalq artisti Süleyman l sg rovun istedadlı şair-dramaturq v  ictimai

xadim Şıx li Qurbanovun sözl rin  b st l diyi bu ölm z mahnı Ş rur elind  o zaman öz halal
z hm til  z f rl r qazanan m hşur pambıq ustası, yenic  Sosialist m yi Q hr manı kimi
yüks k ada layiq görül n Bahar xanım Talıbovaya ithaf olunmuşdur. 

Naxçıvan Televiziyası f aliyy t  başladığı vaxtlardan – 1963-cü ild n L.İmanovun ifa -
sında Bakıda lent  alınmış “Bahar” mahnısı vaxtaşırı muxtar respublika tamaşaçılarına nümayiş
olunmuşdur. 80-ci ill rin sonunad k is  bu mahnı Naxçıvan Radiosu il  dem k olar ki, h r h ft
s sl ndirilirdi. Yarandığı vaxtdan 30 il  yaxın bir müdd td  dill r zb ri olmuş bu mahnı orta
m kt bl r üçün “Musiqi” d rslikl rin  d  salınaraq n ğm  f nnind , t dbirl rd  solo v  ya xorla
oxunurdu. Bu mahnının bel  m şhurlaşıb sevilm sind , heç şübh siz ki, onun ilk ifaçısı Lütfiyar
İmanovun yaradıcı m yi danılmazdır.

Görk mli s n tkar Lütfiyar İmanovun yaradıcılıq yolu v  onun Naxçıvanla laq l ri, s h. 140-144
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Görk mli s n tkarın Naxçıvanla bağlılığında, onun bu q dim diyara vurğunluğunda
“Bahar” mahnısının m xsusi rolu olmuşdur. O dövrd  m y , m k q h rmanlarına ithaf
olunmuş mahnıların pambıq tarlalarında, üzümlükl rd , taxıl z mil rind , meyv  bağlarında,
m d nl rd , fabrik v  zavodlarda z hm tkeşl r qarşısında müğ nnil r t r find n canlı ifa
olunması n n  halını almışdı. M şhur müğ nnil rin iştirakı il  m kçil rin bel  görüşl ri mux-
tar respublikada da t şkil olunurdu. H min vaxtlar Lütfiyar İmanov da bir neç  d f  Naxçıvanda
olmuş, maraqlı v  yaddaqalan konsert proqramları il  rayon m rk zl rind  v  k nd yerl rind
çıxışlar etmişdir. 

Bir d f  söhb t snasında Lütfiyar mü llim h min günl rd n bel  bir xatir  danışdı:
“Naxçıvana növb ti s f rimin birind  hansısa k ndd  konsertd n sonra bir qrup adamla çay
süfr sind  oturub söhb t edirdik. Buradakı k nd ağsaqqallarından biri m n  müraci tl  dedi ki,
ay Lütfiyar, konsertin çox xoşumuza g ldi, sağ ol, var ol! Ancaq bir mahnı oxudun, “Yar biz
qonaq g l c k”. Onu radioda  da çox eşitmiş m. Bunun m nası n dir axı, yar biz  qonaq g l c k,
bilmir m n  vaxt g l c k?

Düzü, m n bel  sual gözl mirdim, gülüms yib, çaydan bir neç  qurtum iç -iç  gözümü
uzaqlara zill yib kişinin sualına cavab axtarırdım. Bird n uzaqdan Gün şin şüasından parıldayan
Arazı gördüm. Bu parıltı sanki bir ümid çırağı kimi gözüm  işıq verdi. B dah t n ağlıma g l n
m ntiqi bir fikirl  ağsaqqala bel  cavab verdim: “Ay mi, s n bu yaşda nec  olub indiy d k
bilm mis n ki, bu xalq mahnısı el  burda, Naxçıvanda yaranıb?! Bax, o yollar bağlananda Arazın
o tayında qalan yarını gözl y n bu tayda h min mahnını qoşub oxuyub ki, “yar biz  qonaq
g l c k”, ancaq bilm yib ki, bir ild n sonra, yoxsa on ild n sonra. Amma g lib çıxacağına min
olub ki, mütl q bu yollar açılacaq, yen  get-g ll r olacaq v  onun da yarı heç olmasa qonaq ki -
mi onlara g l c k. Bizim xalqımız h r zaman müdrik, nikbin, s brli v  ümidvar olub. Bu mahnı
da h min h sr td n v  ümidd n doğaraq yaranıb.” Bu cavabımdan sonra süfr  arxasındakılar
m ni alqışladılar, onlara qoşulan ağsaqqal da: “B r kallah, ay Lütfiyar, çox sağ ol, min yaşa” –
dedi” (5).

1985-ci ild  is  göz l s n tkarımız Naxçıvana “at belind ” g ldi. H min ilin oktyabrında
Az rbaycan Dövl t Akademik Opera v  Balet Teatrının Muxtar Respublika M d niyy t
Sarayında (indi ümummilli liderimizin adını daşıyan sarayda) göst rdiyi qastrol tamaşaları
arasında Üzeyir Hacıb yovun “Koroğlu” operası da var idi. Oktyabr ayının 25-d , Naxçıvanda
ilk d f  göst ril n bu opera zamanı d f l rl  alqışlanan Lütfiyar İmanovu – Koroğlunu Qıratın
belind  s hn y  daxil olanda daha gur v  sür kli alqışlarla qarşıladılar (7).

1992-1995-ci ill rd  Lütfiyar mü llim Türkiy d  işl miş, bir neç  il İstanbul Opera v
Balet Teatrında çalışdıqdan sonra İzmird ki 9 Eylül Universiteti Konservatoriyasının professoru
kimi f aliyy t göst rmişdir. 1995-ci il fevralın sonlarında İzmir Valiliyinin d v til  Naxçıvan
Dövl t Kukla Teatrı 15 gün müdd tin  bu vilay t  qastrol s f rin  d v t olunmuşdu. L.İmanovun
köm kliyil  İzmir Böyükş h r B l diyy sinin t şkilatçılığı say sind  İsm t İnönü adına 800
n f rlik Kültür M rk zind  Naxçıvan Dövl t Kukla Teatrının da iştirak etdiyi Az rbaycanın
Milli Teatr Günü qeyd olunmuşdur. “M rasim günü salon tamamil  dolmuş, İzmirin vilay t v
ş h r r hb rl ri d  g lmişdi. Bir neç  televiziya kanalının v  aparıcı q zetl rin yerli müxbirl ri
d  burada idil r. Gec ni giriş sözü il  açan İzmir Valiliyinin r smisi Fadıl Ünal sözü Lütfiyar
İmanova verdi. O, öz çıxışında xüsusi vurğuladı ki, bu günl r İzmird  öz göz l tamaşalarını nü -
mayiş etdir n Naxçıvan Dövl t Kukla Teatrı Az rbaycan-Türkiy  m d ni laq l ri tarixind
Az rbaycanın bu göz l ş h r  q d m basmış ilk dövl t teatrıdır.
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Birinci hiss d  n z rd  tutulan bütün çıxışlar alqışlarla qarşılandı. N hay t, L.İmanov
s hn y  çıxdı, bir neç  mahnıdan sonra özü t nt n li sur td  M mm d Cavadovun “Naxçıvan”
mahnısı elan etdi. Salonu sür kli alqış s daları bürüdü, melodiya s sl ndikc  alqış daha da
gurlaşırdı. Birinci n qar t bit r-bitm z bird n İzmird  t hsil alan az rbaycanlı t l b l r salondan
özl rini s hn y  atıb Lütfiyar mü llimin trafında r qs etm y  başladılar. Bir azdan izmirli
g ncl r d  onlara qoşuldular. Mahnı bitinc y d k alqış s sl ri k silm di” (6, s. 35).

H min gec d n sonra naxçıvanlı s n tkarların s f r müdd ti daha 15 gün artırdı. O unu -
dulmaz t dbir bar d  İzmird  d rc olunan bütün q zetl r x b r, reportaj v  müsahib l r, foto -
ş kill r d rc etmişdil r. Telekanallarda ert si gün bir neç  d f  informasiya verildi. Q zetl rd ki
başlıqlardan biri bel  idi: “Lütfiyar İmanovla Nahçıvan sanatçılarının tiyatro şöleni” (4). 

Bir ild n sonra Lütfiyar İmanov İzmird  s f rd  olan Az rbaycan Respublikasının Prezi-
denti Heyd r liyevin tövsiy si v  t kidil  Az rbaycana qayıtdı, Bakı Musiqi Akademiyasının
professoru kimi pedaqoji f aliyy tini davam etdirdi. 

1998-ci ilin dekabrında Naxçıvanda Muxtar Respublika Ali M clisi S drinin t ş bbüsü
v  d st yil  şair-dramaturq K mal  Ağayevanın 60 illik yubiley gec si keçirildi. H min gec d
iştirak etm k üçün görk mli s n tkarlar, xalq artisti min  Yusifqızı v  Lütfiyar İmanov da
g lmişdil r. Bu yubiley münasib til  Naxçıvana yenid n  g lm k imkanı qazandığını vurğulayan
Lütfiyar mü llim şair nin sözl rin  yeni b st l diyi “Ana” mahnısını v  dig r bir neç  mahnını
oxudu. “Arşın mal alan”dan sg rin mahnısını is  Dövl t Musiqili Dram Teatrının tamaşa zalını
g z r k ifa etdi. Bu göz l, yaddaqalan çıxış gurultului alqışlarla, gül d st l ril  qarşılandı (1).

Qonaqların Naxçıvan Hava Limanından yola salındığı zaman Lütfiyar İmanov demişdi:
“M n h r d f  Naxçıvana g lib-ged rk n sanki beş il cavanlaşdığımı hiss edirdim v  n az bir
il gümrah olurdum. Bu iki gün rzind  el  bil on il cavanlaşmışam. Naxçıvanda qışda olma -
mışdım, n hay t, bu dahil r diyarının qışını da gördüm, bir d  ya qism t...” B li, Naxçıvana bir
daha s f r etm k bu böyük s n tkara qism t olmadı. 

Prezident Heyd r liyevin 1998-ci il 16 aprel tarixli F rmanına sas n Lütfiyar İmanov
ölk nin yüks k mükafatı – “İstiqlal” ordenil  t ltif edildi. İki gün sonra – aprel ayının 18-d
Bakı Musiqi Akademiyasında Az rbaycan vokal s n tinin görk mli xadimi, SSRİ xalq artisti,
professor Lüfiyar İmanovun anadan olmasının 70, s hn  f aliyy tinin 55 illiyi münasib til
t nt n li yaradıcılıq gec si keçirildi.

2000-ci ild n başlayaraq o, çox g rgin işl di, bir neç  kompakt diskl r yazdırdı, yeni
mahnı v  romanslardan ibar t müxt lif konsert proqramları il  ekranda v  efird  vaxtaşırı gö -
ründü. Yenid n Koroğlunu s hn d  oynamaq eşqil  teatrda m şql r etdi v  75 yaşında bu ağır
işin öhd sind n m har tl  g ldi.

2007-ci ild  Muxtar Respublika Ali M clisi t r find n t rtib edil n Sosialist m yi
Q hr manı Bahar Talıbovanın h yat v  f aliyy tin  h sr olunmuş kitabın arxa üz qabığının iç ri
t r find  z rf  qoyulmuş kompakt-disk d  vardır. Bu, görk mli v  unudulmaz s n tkarımız Lüt-
fiyar İmanovun ifasında “Bahar” mahnısının diskidir.

Özünün 80 illiyini layiqinc  qeyd etm k üçün böyük bir konsert  hazırlaşdığı bir m  -
qamda – 2008-ci il  yanvar ayının 21-d  Lütfiyar İmanov q fl t n dünyasını d yişdi.  SSRİ xalq
artisti, Prezident t qaüdçüsü, “İstiqlal” ordenli professor Bakıdakı “I F xri xiyaban”da ail sin
d fn olunmuşdur. 2018-ci ild  Az rbaycanın dünya şöhr tli musiqi xadimi Lütfiyar İmanovun
90 illiyi böyük t nt n  il  qeyd edildi. 

Görk mli s n tkar Lütfiyar İmanovun yaradıcılıq yolu v  onun Naxçıvanla laq l ri, s h. 140-144
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Zeyneb Yusifova

The creatıve way of the great artıst Lutfıyar Imanov and ıts 
relatıons wıth Nakhchıvan

The article deals with the life and activity of the famous artist. It mainly tells about his
relations with Nakhchivan, his visits to the autonomous republic at different times, his stage ac-
tivity in the autonomous republic, as well as his love for this ancient land, his attention and care
for its inhabitants, even in the years  he worked in Izmir, Turkey.

Keywords: vocal art, theater, conductor, acting ability, world-famous musician.

Зейнаб Юсифова

Творческий путь выдающегося художника Лютфияра Иманова
и его связи с Нахчываном

В статье рассказывается о жизни и деятельности выдающегося художника. Здесь,
в основном, рассказывается о его связях с Нахчываном, его поездках в разное время в Ав-
тономную Республику, сценической деятельности в Автономной Республике, а также о
любви к этому древнему краю, внимании и заботе о его жителях даже в годы работы в го-
роде Измире Турецкой Республики.

Ключевые слова: вокальное искусство, театральная сцена, дирижер, актерский талант, всемир -
но известный музыкальный деятель.
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